( Keyway | Chavetero )
Para informações técnicas acesse: www.mademil.com.br Alterações sem aviso prévio.
Normas e padrões utilizados:
Fabricada em aço trefilado SAE 1045.
Material
Imagem Ilustra�va
Chavetas em Milímetros (mm)
As chavetas cortadas são fornecidas em embalagens fechadas com KIT de 10 peças.
As chavetas acima são fornecidas em barras de 500mm.
H
C
CHAVETAS
B
A
tu
a
liz
a
çã
o
:
1
8
/0
8
/2
0
2
2
Código Descrição B (mm) Tolerância H (mm) Tolerância C (mm)
CH4X4X15 Chaveta 4 x 4 x 15 0 0 15
CH4X4X35 Chaveta 4 x 4 x 35 -0,03 -0,075 35
CH5X5X15 Chaveta 5 x 5 x 15 0 0 15
CH5X5X30 Chaveta 5 x 5 x 30 -0,03 -0,075 30
CH6X6X20 Chaveta 6 x 6 x 20 0 0 20
CH6X6X30 Chaveta 6 x 6 x 30 30
CH6X6X40 Chaveta 6 x 6 x 40 40
CH8X7X36 Chaveta 8 x 7 x 36 0 0 36
CH8X7X45 Chaveta 8 x 7 x 45 -0,036 -0,09 45
CH8X8X35 Chaveta 8 x 8 x 35 0 0 35
CH8X8X45 Chaveta 8 x 8 x 45 -0,036 -0,09 45
CH10X8X56 Chaveta 10 x 8 x 56 0 0 56
CH10X8X63 Chaveta 10 x 8 x 63 -0,036 -0,09 63
CH12X8X56 Chaveta 12 x 8 x 56 0 0 56
CH12X8X80 Chaveta 12 x 8 x 80 -0,043 -0,09 80
CH14X9X63 Chaveta 14 x 9 x 63 0 0 63
CH14X9X80 Chaveta 14 x 9 x 80 -0,043 -0,09 80
Chavetas Cortadas
4 h9 4 h11
8 h9 7 h11
10 h9 8
-0,03 -0,075
12 h9 8 h11
14 h9 9 h11
h11
8 h9 8 h11
6 h9 6 h11
5 h9 5 h11
Código Descrição B (mm) H (mm) C (mm)
Chaveta 4 x 4 x 500 0 0
Compa�vel com carcaça WEG 63 -0,03 -0,075
Chaveta 5 x 5 x 500 0 0
Compa�vel com carcaça WEG 71 -0,03 -0,075
Chaveta 6 x 6 x 500 0 0
Compa�vel com carcaça WEG 80 -0,03 -0,075
Chaveta 8 x 7 x 500 0 0
Compa�vel  com carcaça WEG 90S - 90L -
100L 112M -0,036
-0,09
0 0
-0,036 -0,09
Chaveta 10 x 8 x 500 0 0
Compa�vel  com carcaça WEG 132S -
132M -0,036
-0,09
0 0
-0,036 -0,09
Chaveta 12 x 8 x 500 0 0
Compa�vel com carcaça WEG 160M -
160L -0,043
-0,09
Chaveta 14 x 9 x 500 0 0
Compa�vel  com carcaça WEG 180M -
180L -0,043
-0,09
Chavetas Barra
CH12X8
500
500h119h914CH14X9
h118h98 500
CH10X8 10 h9 8 h11 500
CH8X8 Chaveta 8 x 8 x 500
500
CH5X5 5 h9 5 h11 500
500
500
Tolerância
CH4X4 4 h9 4 h11
Tolerância
CH8X7 8 h9 7 h11
CH6X6 6 h9 6 h11
12 h9 8 h11 500
CH10X10 Chaveta 10 x 10 x 500 10 h9 10 h11
( Keyway | Chavetero )
Para informações técnicas acesse: www.mademil.com.br Alterações sem aviso prévio.
Normas e padrões utilizados:
Fabricada em aço trefilado SAE 1045.
Material
Imagem Ilustra�va
Chavetas em Polegadas
As chavetas cortadas são fornecidas em embalagens fechadas com KIT de 10 peças.
As chavetas acima são fornecidas em barras de 500mm.
H
C
CHAVETAS
B
A
tu
a
liz
a
çã
o
:
1
8
/0
8
/2
0
2
2
Código Descrição B H C (mm)
0 0
-0,03 -0,075
0 0
-0,036 -0,09
0 0
-0,036 -0,09
0 0
-0,036 -0,09
0 0
-0,043 -0,11
0 0
-0,043 -0,11
0 0
-0,052 -0,13
Tolerância Tolerância
Chavetas Barra
500
CH1/4 Chaveta 1/4" x 1/4" (6,35mm) x 500 1/4" h9 1/4" h11 500
CH3/16
Chaveta 3/16" x 3/16" (4,76mm) x 500
Compa�vel com carcaça NEMA 56
3/16" h9 3/16" h11
1/2" h9 1/2" h11
500
CH3/8 Chaveta 3/8" x 3/8" (9,52mm) x 500 3/8" h9 3/8" h11 500
CH5/16 Chaveta 5/16" x 5/16" (7,93mm) x 500 5/16" h9 5/16" h11
500CH3/4 Chaveta 3/4" x 3/4" (19,05mm) x 500 3/4" h9 3/4" h11
500
CH5/8 Chaveta 5/8" x 5/8" (15,875mm) x 500 5/8" h9 5/8" h11 500
CH1/2 Chaveta 1/2" x 1/2" (12,7mm) x 500
Código Descrição B H C (mm)
CH3/16X32 Chaveta 3/16" x 3/16" (4,76mm) x 32 0 0 32
CH3/16X36 Chaveta 3/16" x 3/16" (4,76mm) x 36 -0,03 -0,075 36
CH1/4X40 Chaveta 1/4" x 1/4" (6,35mm) x 40 0 0 40
CH1/4X50 Chaveta 1/4" x 1/4" (6,35mm) x 50 -0,036 -0,09 50
CH5/16X30 Chaveta 5/16" x 5/16" (7,93mm) x 30 0 0 30
CH5/16X40 Chaveta 5/16" x 5/16" (7,93mm) x 40 -0,036 -0,09 40
Tolerância Tolerância
5/16" h9 5/16" h11
1/4" h9 1/4" h11
Chavetas Cortadas
3/16" h9 3/16" h11